ROMANIA
JUDETUL IALOMITA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STELNICA

HOTARARE
Privind rectificarea bugetului local pe anul 2017 la comuna Stelnica

Consiliu] local al comunei Stelnica,judetul Jalomita, intrunit in sedinta de lucru
ordinara din data de 31.07.2017,

Avand in vedere:
- prevederile Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri
publice,
- prevederile Legii nr.273/2006 privind Finantele Publice, cu modificarile si completarile
ulterioare;
- HCL nr.29/2017 privind aprobarea bugetului local pe anul 2017
- Contractul pentru finantarea in cadrul Programului national de cadastru si carte funciara
a lucrarilor de inregistrare sistematica.
-referatul compartimentului de specialitate.
-proiectu] de hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2017 la comuna Stelnica
EXAMINAND:
-Expunere de motive a primarului
- raportul comisie de specialitate
-Avizul de legalitate al secretarulu

In temeiul art.45, alin. 1 din legea 215/2001 privind administratia publica locala,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STELNICA adopta prezenta hotarare:

ART.1.-Se aproba rectificarea bugetului local pe anul 2017, conform anexelor care fac

parte integranta din prezenta hotarare.

ART.2.- Se aproba rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru sursa F-
Serviciul public de interes local apa canal Stelnica, conform anexei la prezenta hotarare.

ART.3.Bugetul ordonatorului tertiar de credite” Scoala Gimnaziala Maltezi” este la
nivelul de 598.340 lei.

ART .4.-Prezenta hotarare va fi dusa la indeplinire prin grija contabilului si a primarului
comunei.

.. PRESEDINTE CONTRASEMNAT
L AVRAM NELA SECRETARUL €OMUNEI STELNICA

NR.48
ADOPTATA LA STELNICA
ASTAZ131.07.2017






COMUNA STELNICA
JUDETUL IALOMITA
ANEXA NR... ... 01...... LAHOTARAREANR ..............

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

TOTAL VENITUR

VENITURI PROPRI

|. VENITURI CURENTE

A VENITURI FISCALE

A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL
A12. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, Si CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA
Impozit pe venit

Impozut pe venit dm transferul proprletatr!or |mob|I|are din patnmomul persc
Cote si sume defalcate din impozitul pe venit

Cote defalcate din im pozitul pe venit

sume alocate de consiliul judetean pt echilibrarea bug.locale
A3. IMPOZITE S| TAXE PE PROPRIETATE

Impozite si taxe pe proprietate

Impozit pe cladm _______

Impozit pe cladm dela persoane fizice )

impozit pe cladiri de Ia perseane juridice *)

Impozit pe terenuri

Impozit pe terenuri de la persoane fizice *)

Impozit pe terenuri de la persoane juridice *)

Impozit pe terenuri extravilan

Ad. IMPOZITE S TAXE PE BUNURI S SERVIC

Sume defalcate din TVA

Sume def. din tva pentru finantarea chelt. Descentr 1a niv. Comunelor
Sume def din tva pentru drumuri _

Sume defaicate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetel
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasur
Taxa asupra muloacelor de tranSport

Taxa asupra mijloacelor de transport detinute de persoane fizice *)
Taxa asupra mijloacetor de transport detinute de persoane juridice *)
Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare
AB. ALTE IMPOZITE S| TAXE FISCALE

Alte impozite si taxe fiscale

Alte impozite si taxe

C. VENITURI NEFISCALE

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE

Venituri din proprietate

Venituri din concesiuni 51 mchlrien

C2. VANZARI DE BUNURI sI SERVICH 7

Venituri din taxe administrative ,eliberari permise

taxe extrajudiciare de timbru

AFnenz_i,“;')-enalit-éti-s_i confiscari

Diverse venituri ‘

DONATH S| SPONSORIZARI

Prevederi

2017
mii lei

Taxe judlmare de timbru, taxe de tlmbru pentru activitatea notanala sialte

influente Total

236248
1314
1884,57
2896,54
471
471
4
.
467
234
233
726
726

385

36
25
683,5
67
2
614.5
X
1684,54
1663,54
1150,54
200
313
21
21
19
2
0,
15
15
15
-1011,97
43
43
43
-1054,97
0,5,
0.5
36
1,5

53

58

-54
53
9,5
9,5
0

.,
8,5
8,5

34,5

295
75

2,5
22

20

OO N

NN NO

.
7
7
-107
5
5
5
112

2415,48
1372
1830,57
2949 54
480.5
480,5
a5

5
475,5
2425
249
1120
1120
447
41

705,5
69

634,5

1686,54
1663,54
1150,54

200

313

23

23

21

2

0

22

22

22
-1118,97
48

48

48
-1166,97
0,5

05

36

15

0




Sume provenite din finantarea bugetara a anilor precedenti

Varsaminte din sect.de functionare pt finantarea sectiunii de dezv. {cu sen
Ill. OPERATIUNI FINANCIARE

incasari din rambursarea imprumuturilor acordate

Sume din excedentu! bugetului local utilizate pentru finan_area
cheltuielilor sec_iunii de dezvoltare

V. SUBVENTII

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIE! PUBLICE
Subventii de la bugetul de stat

Subventii pentru acordarea ajutorului pt. incalzirea locuintei

Subventii de la alte administratii
Alte subventii primite de 1a administratia centrala pt finantarea unor

activitati
Sume alocate din bugetul ANCPI pt fin. Lucrarilor din cadrui Progr de

cadastru

TOTAL CHELTWEL!

Partea I-a SERVICI| PUBLICE GENERALE
Autoritati publice si actiuni externe
Autoritati executive si legislative

Autoritati executive

Alte servicii publice generaie

Alte servicii publice generale

Ordine publica si siguranta nationala

Ordine publica

Politie comunitara

Protectie civila si protectia contra incendiilor {protectie civila nonmilitara)
Partea a lli-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE
invatamant

Tnvatamaént prescofar si primar

invatamant primar

Alte cheltuieli in domeniul invatamantului
Sanatate

Alte cheltuieli in domeniu sanatatii

Alte institutii si actiuni sanitare

Cultura, recreere si religie

Servicii culturale

Biblioteci publice comunale, orateneati, municipale
Servicii religioase

Asigurari si asistenta sociala

Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati
Asistenta sociala in caz de invaliditate

Prevenirea excluderii sociale

Ajutor social

S| APE

L ocuinte, servicii si dezvoltare publica

lluminat public si electrificari rurale '

Alte servicii Tn domeniile locuintelor, servicitlor si dezvoltari comunale
Protectia mediului

Salubritate si gestiunea deteurtlor

Partea a ll-a APARARE, ORDINE PUBLICA S| SIGURANTA NATIONAL

Partea a IV-a SERVICII S| DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU

1,5
-1092,97

477,91
477,91
16
16
461,91

461,91
2362,48

758
676

676

676
82

82

14
14

142
%
g2
50

402

377

377
25
25

204,48

127
127
127

77,48

77.48

-112

107

107

107

53

58
58
48
48

10
10

1,5
-1204,97
0

0

0
584,91
477,91

16
16
568,91

461,91

107
2415,48
816

734

724
724

92

92

14

14

0

0

14

1386
842
842

11

142
92

92

50
397
372
372
25

25
204,48
127
127
127
77,48
77,48




COMUNA STELNICA
JUDETUL IALOMITA
ANEXANR.......... /LA HOTARAREANR ...

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE

TOTAL VENITURI

VENITURI PROPRII

I. VENITUR} CURENTE

VENITURI FISCALE

A4.IMPOZITE 51 TAXE PE BUNURI St SERVICH

Sume defalcate din tva pt.finantarea progr.de dezv a
infrastr.

C. VENITURI NEFISCALE

C2. VANZARI DE BUNURI Si SERVICII

Transferuri voluntare, altele decat subventiile
Varsaminte din sec_iunea de func_ionare {cu semnul PLU:
VENITURI DIN CAPITAL

Venituri din valorificarea unor bunuri

Subventii de la alte nivele ale administratiei publice

Sume primite de administratiile locale in cadrul PNDL

denumire ‘

TOTAL CHELTUIEL!

Partea l-a SERVICII PUBLICE GENERALE
Autoritati pubhce si actiuni externe .
Aparare ,ordine publica si siguranta nationala
Ordine publica si siguranta nationala

Partea a lll-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE
invatamant

lnvatafnaht primar

Sanatate

Alte cheltuieli in domeniul sanatatii

Partea a IV-3 SERV, Si DEZV.PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU
Locuinte servicii si dezvaoltare publica

alte servicii in domeniul locuintelor ,serv.si dezv. comunalt
Protectia mediului

salubritate si gestiunea deseurilor

Canalizarea si tratarea apelor reziduale

ALTE ACTIUNt ECONOMICE

Transporturi

Transport rutier

Drumuri si poduri

Strazi

Prevederi
2017
mii lei
1404,75
20
1092,97

1092,97
1092,97
1092,97
1082,97
20

20
291,78

291,78

1241,%1
10

10
1231,91
0
1231,91
495

435

495

0
495

influente total

112

112

i12
112
112
112

112

107
107
107

0

0

Prevederi

1516,75
20
1204,97

1204,97
1204,97
1204,97
1204,97
20

20
291,78

291,78

1955,91
20

20

20

20

102

50

50

52

52
1348,91
117

117
1231,91

1231,91
495
495
495

0
495
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SERVICIUL PUBLIC DE INTERES LOCAL APA-CANAL STELNICA

ANEXA..... LAHOTARAREANR...........cciiiiiiiiiiienes
buget institutii finantate integral din venituri prorii

INFLUENT PREVEDER

o

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

DENUMIRE INDICATOR Prevederi 2017 E | TOTALE
mii lei
TOTAL VENITUR! 223,50 1,5 225
Venituri curente 2235 1,5 225
Venituri nefiscale 223,50 1,5 225

Venituri din proprietate din care: ' 0 0
Venituri din concesiuni si inchirieri 0 0
Venituri din utilizarea pasunilor comunale 0 0

Vanzar_'i de bunuri si servicii din care: 223,5 1,5' 225
Venituri din prestari servici si alte activitati 223,5‘ 15 225

~ Diverse venituri o '

TOTAL CHELTUIELI DIN CARE : 2235 1,5 225

Actiuni economice 2235 1,5 225

ACTIUNI ECONOMICE .COMERCIALE SI DE MUNCA 2235 1,5 225

ALTE CHELTUIELI PT ACTIUNI GENERALE ECONOMICE SI

COMERCIALE 2235 1,5 225




PRIMARIA STELNICA

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII pentru anul 2017(IULIE)

Anexa 1
Finantate din bugetul local si alte fonduri
Nr. Nominalizarea pe obiective de Valoarea Chelt. Finantate din
crt, investitii;dotari si alte cheltuieli de totala Totale —
investitii : de finantat FEADR PNDL Excedent anii | Buget
precedenti local
. TOTAL- din care 1955.909 | 1.955.909 291.780 439.163 1.224.966
OBIECTIVE DE INVESTITII
A IN CONTINUARE- 1.481.909 1.481.909 291.780 439.163 750.966
1.231.909 1.231.909 291.780 439.163 500.966
CONT 74.02 ,,PROTECTIA MEDIULYUI ,”
Extindere canalizare cu statie epurare 9716 909 G18.900 439163 477.746
+eonsultanta +diriginte santier com.Stelnica jud.
ITalomita
Infiintare canalizare in satele Stelnica si Maltezi 315000 - 315.000 291780 23.220
CONT 84.02 ,, TRANSPORTURI” 250.000 250.000 250.000
Reparatii DC 8 -rigole stradale si podete com 250.000 250.000 250.000
Stelnica
B OBIECTIVE DE INVESTITIT 454.000 454,000 454.000
NOI
CONT 65.02 ,,INVATAMANT ” 50.000 50.000 50.000
SF+ PT Amenajare teren sport sintetic 50.000 50.000 50.000
| CONT 66.02 ,,SANATATE” 52.000 52.000 52.000
: SF+PTINFIINTARE DISPENSAR MEDICAL IN 52.000 52.000 52.000
COM, STELNICA .
CONT 84.02 ,, TRANSPORTURI” 245.000 245.000 245,000




Reparatii curente strazi-asfaltare cu covor asfaltic 195 000 195.000 195000
com. Stelnicu (strazile Visinilor ,Gutuilor si Dr.

Udrea)

SF+PT+DE si ridicari topo Modernizare 50.000 50.000 50.000
drumuri publice in com.Stelnica

CONT 70.02 ,,LOCUINTE ,SERVICII SI 107000 107 000 107.000
DEZVOLTARE PUBLICA”
Lucrari de inregistrare sistematica in 107.000 107.000 107.000
sectoarele cadastrale

C ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII 20,000 20.000 20,000

TOTAL DIN CARE:

CONT 70.02 ,,L.OCUINTE ,SERVICH SI 10.000 10.000 F10.000
DEZVOLTARE PUBLICA”

CARTI FUNCIARE {DELIMITARE | PARCELARE) 10.000 10.000 10.000
CONT 61.02,,O0RDINE PUBLICA ST~
SIGURANTA NATIONALA® 10.000 10.000 10.000
Achizitie bazin carburanti 10.000 10.000 10.000

PRIMAR



